
 

33 

 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 

Repertorio n.  28/2020 

Prot n. 529 del 01/04/2020 

 

DECRETO D’URGENZA DEL DIRETTORE N. 18 DEL 01/04/2020 

IL DIRETTORE 

 

 

Vista la legge del 30.12.2010 n. 240; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino emanato con D.R. n. 1730 del 15/03/2012; 

Visti gli articoli 40 e 41 della legge 31 dicembre 2012, n. 247, ed in particolare l'articolo 41, comma 6, 

lettera d), che prevede la facoltà di anticipare un semestre di tirocinio durante l'ultimo anno del corso di 

laurea; 

Visto il decreto ministeriale del Ministero della Giustizia 17 marzo 2016, n. 70, ed in particolare 

l'articolo 5; 

Vista la convenzione quadro conclusa il 24 febbraio 2017 tra il Consiglio Nazionale Forense e la 

Conferenza Nazionale dei Direttori di Giurisprudenza e Scienze Giuridiche; 
Vista la Convenzione per lo svolgimento di un semestre di tirocinio per l’accesso alla professione forense in 

costanza dell’ultimo anno del corso di laurea magistrale in Giurisprudenza stipulata in data 14 ottobre 2019 

tra il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università e il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Torino; 

Preso atto che il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Torino ha deliberato di proporre una temporanea 

modifica del requisito della partecipazione ad almeno dodici udienze nel semestre di tirocinio anticipato, in 

considerazione del particolare periodo di emergenza e della conseguente assoluta impossibilità anche per i 

praticanti iscritti all’albo a partecipare alle poche udienze che in virtù della normativa emergenziale si 

possono celebrare; 

Considerato che il Consiglio, nella seduta del 16 marzo 2020, ha deliberato - in rettifica di quanto previsto 

dall’art. 6 comma 6 della Convenzione sottoscritta con il Dipartimento in data 14 ottobre 2019 – di sostituire 

la frequenza delle dodici udienze previste con il deposito di quattro relazioni su tema rientrante nell’ambito 

in cui il tirocinante svolge la sua pratica e che affrontino specifiche tematiche processualistiche; 

Considerata la difficoltà di svolgimento degli ulteriori eventi formativi a cui, sulla base della Convenzione, 

i tirocinanti dovrebbero partecipare; 

Valutata l’urgenza; 

Valutato ogni opportuno elemento; 



 

34 

 

 

 

DECRETA 

 

che per l’intera durata del periodo di emergenza sanitaria il tirocinio anticipato possa svolgersi secondo le 

modalità proposte dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Torino; 

 

che gli eventi formativi possano essere sostituiti da diverse attività formative, sulla base di quanto deliberato 

dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Torino 

 

Il presente Decreto, sarà ratificato nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

 

     

        

F.to Il Direttore del Dipartimento 

          di Giurisprudenza 

              Prof. Raffaele Caterina  

 

 

 

 

 


		2020-04-01T12:50:59+0200
	IT
	Raffaele Caterina




